“CLÁUSULA V – GARANTIA CONTRATUAL (Art. 70, §1º da Lei Federal nº 13.303/2016)

5.1. A CONTRATADA deverá prestar garantia contratual no prazo máximo de 15 (quinze) dias a
contar da assinatura do contrato, na forma do artigo 70, § 1º da Lei Federal nº 13.303/16,
no valor de R$ 16.059,58 (dezesseis mil, cinquenta e nove reais e cinquenta e oito
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contratado, observando os
procedimentos a seguir elencados”. (grifos nossos)

LEIA-SE:

“CLÁUSULA V – GARANTIA CONTRATUAL (Art. 70, §1º da Lei Federal nº 13.303/2016)

5.1. A CONTRATADA deverá prestar garantia contratual no prazo máximo de 15 (quinze) dias a
contar da assinatura do contrato, na forma do artigo 70, § 1º da Lei Federal nº 13.303/16,
no valor de R$ 16.089,58 (dezesseis mil, oitenta e nove reais e cinquenta e oito
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contratado, observando os
procedimentos a seguir elencados”. (grifos nossos)

INALTERABILIDADE: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato CO-
02.12/2025, que não confrontem com o disposto neste apostilamento.

[...]

0001-33, para o fornecimento de 15.000 peças de
Coletor de urina, graduado, para adulto -
Dimensões: Comprimento aproximado (cm): 30
Largura mínima (cm): 20 Capacidade considerada
até graduação máxima: 2000 ml, no valor unitário
de R$ 0,29 e valor total de R$ 4.350,00 (quatro mil,
trezentos e cinquenta reais). Prazo de Realização da
Despesa: 10 (dez) dias úteis a contar da emissão
da Ordem de Fornecimento. Foi atestada a
economicidade dos preços registrados, conforme
manifestação da Divisão de Suprimentos. A despesa
será suportada pela dotação orçamentária

[...]

Preços nº 005/2024 - HSPM, própria do HSPM, e a
contratação da detentora MOGAMI IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 50.247.071/
0001-61, para o fornecimento de 02 unidades de
Grampeador cirúrgico curvo cortante, no valor
unitário de R$ 2.100,00 e valor total de R$ 4.200,00
(quatro mil e duzentos reais). Prazo de Realização
da Despesa: 10 (dez) dias úteis a contar da emissão
da Ordem de Fornecimento. Os preços registrados
estão compatíveis com a pesquisa de mercado
encartada nos autos. A despesa será suportada pela
dotação orçamentária
02.10.302.3026.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota

[...]

Extrato do 12º Termo de Aditamento ao Contrato
de Gestão nº 02/FTMSP/2021

Contratante: FTMSP. Contratada: Sustenidos
Organização Social de Cultura, CNPJ nº
01.891.025/0001-95. Objeto: Repasse a Sustenidos
Organização Social de Cultura do montante
adicional de R$17.366.640,20 (dezessete milhões,
trezentos e sessenta e seis mil, seiscentos e quarenta
reais e vinte centavos) em 2025. Em consequência,
a CONTRATANTE deverá repassar à
CONTRATADA no corrente exercício o montante
total de 133.076.839,20 (cento e trinta e três
milhões, setenta e seis mil, oitocentos e trinta e nove
reais e vinte centavos), sujeitos à disponibilidade
orçamentária, sendo deduzido, da primeira parcela
de 2025, o adiantamento de R$ 2.000.000,00 (dois
milhões de reais) efetuado em dezembro de 2024,
conforme pactuado no NONO ADITAMENTO;.
Data de assinatura:

[...]

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: TELELOK LTDA (CNPJ:
58.328.758/0013-77). OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: RETIFICAÇÃO DO ITEM
5.1, DA CLÁUSULA V - GARANTIA
CONTRATUAL, DO CONTRATO CO-02.12/2025,
PARA FAZER CONSTAR O VALOR DE R$
16.089,58 (DEZESSEIS MIL, OITENTA E NOVE
REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) EM
SUBSTITUIÇÃO AO VALOR DE R$ 16.059,58
(DEZESSEIS MIL, CINQUENTA E NOVE REAIS
E CINQUENTA E OITO CENTAVOS).
INALTERABILIDADE: PERMANECEM
INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO
CONTRATO CO-02.12/2025, QUE NÃO
CONFRONTEM COM O DISPOSTO NESTE
APOSTILAMENTO.

Anexo I (Número do Documento SEI)

147695796

Data de Publicação

11/12/2025